
XIV Tydzień Kultury Śląska – Lux ex Silesia

W  dniach  22-26  października  2007  odbył  się  już  XIV  Tydzień  Kultury  Śląska 
organizowany przez klasy dziennikarskie I LO im. Mikołaja Kopernika w Katowicach. Jak co 
roku  impreza  miała  swój  temat  przewodni,  tym  razem  „  Szanujcie  młodych”.  Uczniom 
zależało, aby pokazać wszystkim, że, człowiek, bez względu na to w jakim jest wieku wart 
jest, aby okazać mu należyty szacunek. Honorowy patronat nad imprezą objęli : Arcybiskup 
Metropolita Katowicki Damian Zimoń, oraz Prezydent Miasta Katowice Piotr Uszok. 

PONIEDZIAŁEK – DZIEŃ 1 
Cały Tydzień rozpoczął się  inauguracją w Centrum Restauracyjno – Konferencyjnym 

Sztygarka w Chorzowie. Oficjalne powitanie zaplanowane było na godzinę 10.00, lecz już od 
8.00 rano trwały gorące przygotowania i zaczynali schodzić się goście. Punktualnie na scenie 
pojawiła się dwójka prowadzących tę uroczystość – Agnieszka Węgrzyn i Michał Piotrowski 
(  uczniowie  klasy  II).  Michał  przywitał  wszystkich  zaproszonych  gości,  dyrekcję  I  LO, 
nauczycieli,  oraz uczniów.  Następnie  Agnieszka  wygłosiła  mowę inauguracyjną,  w której 
przybliżyła  cele  oraz  zasady  Tygodnia  Kultury  Śląska.  Kolejno  został  zaprezentowany 
Biuletyn  „Inspiracje”  wydawany  corocznie  z  okazji  tej  imprezy  przez  uczniów  klas 
dziennikarskich. Po tak oficjalnej części przyszedł czas na pierwszy występ – zespół tańca 
breakdance  „No Gravitation”,  w skład  którego wchodzą  uzdolnieni  uczniowie  Kopernika. 
Dali naprawdę niezły popis swoich umiejętności, aż czasem zapierało dech w piersi. Po tym 
rozrywkowym przerywniku Mateusz Kubista wygłosił laudację i wręczona została nagroda 
Koła Miłośników Śląska siostrze Annie Bałchan, która znów tak samo jak rok temu swoją 
niedługą mową wzruszyła i myślę, że dotknęła niejednego serca. Rok temu właśnie uczniowie 
po spotkaniu z siostrą byli  tak zachwyceni, że wybrali ją na laureatkę nagrody. Na scenie 
ponownie pojawiła się Agnieszka i zapowiedziała  gwóźdź programu,  rewelacyjny Kabaret 
„Rak”. Panowie pojawili  się w składzie – Grzegorz Poloczek oraz Krzysztof Respondek i 
rozbawili publikę do łez. Pan Krzysiu dał również popis swoim urokiem osobistym i zaprosił 
na scenę parę dziewczyn oraz siostrę Annę! I wraz z nimi dał próbę występu musicalowego, 
panie tańczyły,  a Pan Krzysiu śpiewał i się wdzięczył.  Wszyscy byli  zachwyceni.  Po tym 
nastąpiła chwila na wyciszenie i zagrał zespół jazzowy The Kozers, w którym na saksofonie 
gra koleżanka z II klasy Konstancja Szymczyńska. Po zakończeniu koncertu pani profesor 
Małgorzata  Kidybińska  wręczyła  nagrody,  za  udział  w  konkursach  zorganizowanych  w 
ramach Tygodnia Kultury Śląska. 

Przedstawienie wyników:
Konkurs na reportaż prasowy:

1 miejsce – Agnieszka Węgrzyn
2 miejsce – Patrycja Kołaczek
3 miejsce – Maciej Derda

Konkurs na najlepszą gazetę:
1 miejsce – Patrycja Kołaczek
2 miejsce – Wiktoria Tomzik
2 miejsce – Karolina Głogoska 



Konkurs na najlepszy film:
1 nagroda w  kategorii liceum – Paulina Marus, Mikołaj Wicher, Piotr Woźny, Ania 

Sikora
1 nagroda w  kategorii gimnazjum – Michał Sawczyk 

Nagrodzone filmy zostały wyświetlone i spowodowały wśród niektórych głębokie dyskusje. 
Po projekcji była przerwa, w trakcie której goście degustowali śląskie potrawy przygotowane 
przez kuchnię Restauracji Sztygarka. Na widok klasycznego żurku i gołąbków niejednemu 
ciekła ślinka. Później publikę rozbudził koncert zespołu rockowego „Droga Ewakuacyjna”, na 
twarzach młodych było widać zadowolenie i uznanie. Następnie na scenie pojawił się artysta 
fotograf Aleksaner Rabij, który wygłosił parę słów na temat fotografii i zachęcał młodych do 
przyjrzenia się swojej okolicy,  jak i szukania ciekawych miejsc, które można uchwycić na 
rewelacyjnych  fotografiach.  Było  to  słowo  wstępne  przed  otwarciem  wernisażu  prac 
fotograficznych  Marcina  Morawca  (ucznia  IId),  oraz  wystawą  przygotowaną  przez  Kasię 
Waniek (uczennica IIId) pt. „Sztuka młodych”, która prezentowała prace plastyczne  uczniów 
I LO. Agnieszka i Michał pożegnali gości i zaprosili na wyżej już wspomnianą wystawę. 

WTOREK – DZIEŃ 2
Dzień  zatytułowany  „Oblicza  regionu”  rozpoczął  się  już  o  7.30  rano!  Wtedy 

uczniowie klas III licealnych udali się do kopalni Wujek ( przez kolejne 2 dni inne grupy 
także  miały  możliwość  takiego  wyjścia).  Opinie  były  bardzo  pozytywne.  Za  to  klasy 
dziennikarskie od godziny 9.00 brały udział w Potyczkach Dziennikarskich, które w tym roku 
składały się z dwóch części. Najpierw Ślązaczka Roku 1997 – Maria Janus przeprowadziła 
lekcję gwary oraz opowiedziała parę słów o sobie i o tym jak została Ślązaczką Roku. W 
drugiej części, klasy dziennikarskie walczyły o wygraną i puchar najlepszej klasy. Uczniowie 
musieli odpowiedzieć na pytania dotyczące historii Śląska, przetłumaczyć tekst z gwary na 
język  polski,  oraz  zaprezentować  swoje  zdolności  reklamując  Tydzień  Kultury  Śląska. 
Wygrała  klasa  III,  drugie  miejsce  zajęła  klasa  II,  a  trzecie  –  klasa  I.  O  godzinie  12.00 
uczniowie  oraz  nauczyciele  z  całej  szkoły  uczestniczyli  w  koncercie  Józefa  Skrzeka 
zatytułowanym „La Tempête”,  który odbył  się na terenie szkoły.  Imprezę poprowadziły – 
Agnieszka Grzybowska i Agata Bykowska ( uczennice klasy II d ).

ŚRODA – DZIEŃ 3
Kolejny dzień „Sztuka Młodych”, jak wyżej napisałam zaczął się również wyjściem 

do kopali Wujek. O godzinie 10.00 uczniowie spotkali się w szkolnej świetlicy z dr Jerzym 
Gorzelikiem,  który  wygłosił  wykład  „Sztuka  Śląska”  poświęcony  architekturze  naszego 
regionu. Po tym naukowym akcencie miał miejsce pokaz filmów nagrodzonych na festiwalu 
KilOFF przygotowany przez Mikołaja Wicher i Kasia Zych(uczniów klasy III). Festiwal ten 
odbył się w dniach 24-25 luty 2007, a promuje on filmy niezależne. 

W Koperniku zobaczyliśmy:
miejsce pierwsze „197” - złoty kilOFFek
miejsce drugie „Bulba” - srebrny kilOFFeK
miejsce trzecie „ Smarkacze” - brązowy kilOFFek, plus nagroda publiczności i nagroda 

Regionalnego Ośrodka Kultury w Katowicach.

Od  godziny  15.00  każdy  zainteresowany  mógł  pojawić  się  we  własnym  zakresie  na 
Happeningu „ Energia syntetyczna”.



CZWARTEK – DZIEŃ 4
Czwartek zatytułowany był „Młodzi młodym”. O godzinie 9.00 klasa II d udała się do 

Ośrodka Pomocy Społecznej – Dom Aniołów Stróżów przy ul. Andrzeja 12a na katowickim 
Załężu. Tam młodzi poznali cel istnienia ośrodka i dowiedzieli się całej prawdy o warunkach 
życia  w  tej  dzielnicy.  Klasa  Id  o  godzinie  11.30  rozpoczęła  swoje  zajęcia  w  ośrodku 
Wspólnota  Dobrego  Pasterza  w  Wysokim  Zamku  przy  ul.  Gliwickiej  96  w  Katowicach. 
Wspólnota  jest  publicznym  stowarzyszeniem  wiernych,  którego  duszpasterzem  jest  o. 
Ryszard Sierański (zeszłoroczny laureat nagrody Koła Miłośników Śląska). O godzinie 14.00 
klasa III d wybrała się do Ośrodka Profilaktycznego im. F. Blachnickiego przy ul. Gawronów 
20 w Katowicach.  Celem ośrodka jest  wychowanie  młodego człowieka,  jako wolnego od 
uzależnień i chcącego pomagać drugiemu człowiekowi. Ośrodek zajmuje się także pomocą 
osobom uzależnionym.

PIĄTEK – DZIEŃ 5 
Ostatni dzień rozpoczął się o godzinie 9.00 od warsztatów psychologicznych „Tworzę, 

więc jestem”, które poprowadziła Monika Horemska.  W zajęciach brała udział klasa III d 
wraz z Panią Profesor Małgorzatą Kidybińską. Kolejno o godzinie 10.00 klasy II a, II d, oraz I 
d  uczestniczyły  w  spotkaniu  z  Przemysławem  Miśkiewiczem,  który  pełni  rolę  prezesa 
Stowarzyszenia  Pokolenie.  Pan  Przemysław  opowiadał  o  działaniach  opozycyjnych  w 
czasach komunizmu,  o buntach i  strajkach,  w jakich brał  udział  jako student.  O godzinie 
12.30  rozpoczął  się  finał  Tygodnia  Kultury  Śląska.  Najpierw  Pani  Profesor  Małgorzata 
Kidybińska uroczyście podziękowała zaangażowanym w organizację imprezy, a następnie, na 
zakończenie  wystąpił  piosenkarz  i  wodzirej  –  Lucjan  Czerny,  który  rozbawił  młodzież 
spotkaniem z piosenką śląską i występami kabaretowymi.

XIV Tydzień Kultury Śląska należał do wyjątkowo udanych. Panowała bardzo miła 
atmosfera, a w sprawie organizacji również nie można nikomu nic zarzucić. Młodzież znów 
wiele się nauczyła i przybliżyła sobie rzeczywistość, w której żyje. 


